
保健師の皆様へ 

 
令和 4 年度厚生労働省先駆的保健活動交流推進事業 

保健師の活動基盤に関する基礎調査へのご協力のお願い 
 
日頃より本会事業の推進にご理解を賜り、厚くお礼申し上げます。 

本会では、保健師活動の実態を明らかにすることを目的として、標記調査を 4 年に 1 度実施し

ており、今回で５回目を迎えます。 

今年度は、下記のとおり実施し、新型コロナウイルス感染拡大等の保健師を取り巻く環境の変化

等を鑑み、保健師の活動基盤の実態と新たな課題を明らかにし、保健師が保健師らしく働き、成長

できる体制や環境を検討いたします。 

つきましては、ぜひ本調査にご協力いただきますよう、お願いいたします。また、周りの保健師

の方にも、本調査にご協力いただけますよう、お呼びかけをお願いいたします。 

本調査は日本看護協会研究倫理委員会による倫理審査を受け、承認されております。ご回答いた

だいた内容は全て統計的に処理いたしますので、回答者が特定されることはございません。また、

データは本会と個人情報保護（機密保持）契約を締結した委託業者による厳重な管理のもと取り扱

います。本調査へのご協力は自由意思に基づくものであり、仮にご協力いただけない場合にも、不

利益が生じることはございません。 

本調査の結果は、より一層保健師が活躍できる体制構築や保健師活動の効果的な推進に向けた政

策提言のために活用され、本調査の報告書や本会公式ホームページ、機関誌「看護」や協会ニュー

ス等での公表、関連学会等での発表を通じて、社会に還元されます。これら以外の目的でデータを

使用することはございません。 

ご多忙中誠に恐縮ですが、調査の趣旨をご理解いただき、何卒ご協力くださいますようお願い申

し上げます。 

記 

1．回答期間：令和 4 年 9 月 1 日（木）9：30  ～  9 月 15 日（木）15：00（予定） 

2．対  象：保健師として就業している全国の保健師（全員） 

・看護協会会員・非会員は問いません。 

・産休・育休中、介護休暇中の方、派遣社員・パートタイマー・アルバイト・臨時職

員等の非正規雇用の方、大学や養成所等の教育機関において保健師の養成を行って

いる教員の方も対象となります。  

3．調査方法：Web 調査 

4．回答方法： パソコンまたはスマートフォンにて、日本看護協会公式 HP へアクセスし、 
ご回答ください。 

※調査開始日より、本会公式 HP に調査専用バナーを設置予定です。 

 

 

 

 

 

 

 

【URL】https://www.nurse.or.jp/nursing/practice/research/hokenshi.html 

【お問合せ先】 

公益社団法人日本看護協会 健康政策部保健師課 

TEL:03-5778-8844   E-mail：kiso-chosa@nurse.or.jp 

（受付時間：平日 9 時～17 時 30 分） 

日本看護協会 

※調査開始日よりアクセス可能です。 

https://www.nurse.or.jp/nursing/practice/research/hokenshi.html

